
Justizministerium  
0509 Arbeitsgerichtsbarkeit  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 318 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 05 054 Gerichtskosten, Gebühren 

Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur 
geschätzt werden. 

5.041.781,36
3.800.000,00

- 
- 

5.041.781,36 
3.800.000,00 

1.241.781,36
- 

112 01 054 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten 61.278,38
40.000,00

- 
- 

61.278,38 
40.000,00 

21.278,38
- 

119 49 054 Vermischte Einnahmen 2.650,50
3.000,00

- 
- 

2.650,50 
3.000,00 

-349,50
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 5.105.710,24
3.843.000,00

- 
- 

5.105.710,24 
3.843.000,00 

1.262.710,24
- 

  Übrige Einnahmen   
281 01 054 Kostenerstattungen für betriebliche Praktika von 

Arbeitsrichtern 
49.275,75

- 
- 
- 

49.275,75 
- 

49.275,75
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 49.275,75
- 

- 
- 

49.275,75 
- 

49.275,75
- 

  Titelgruppen   
90  Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetver-

antwortung 
  

119 90 054 Vermischte Einnahmen im Rahmen der dezentralen 
Budgetverantwortung 

964,41
- 

- 
- 

964,41 
- 

964,41
- 

  Summe Titelgruppe 90 964,41
- 

- 
- 

964,41 
- 

964,41
- 

  Gesamteinnahmen 5.155.950,40
3.843.000,00

- 
- 

5.155.950,40 
3.843.000,00 

1.312.950,40
- 

  Ausgaben 
Über § 6 StHG hinaus sind die Ausgaben der OGr. 
81 vollständig mit den Ausgaben der OGr. 51 - 54 
(ohne GNr. 529 und 536, Titel der TG 69) gegen-
seitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung dieser Titel (einschließ-
lich TG 69) und der Titel 427 51, 428 06 erhöht sich 
nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums 
im Einvernehmen mit dem Justizministerium um 
Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen 
der Tit. 422 01 und 428 01. Die Ausgabeermächti-
gung dieser Titel erhöht sich um 75 v.H. der Ein-
nahmen bei Tit. 119 90. 

  

  Personalausgaben   
412 01 054 Entschädigungen an ehrenamtliche Richter u. dgl. 377.351,01

430.000,00
- 
- 

377.351,01 
430.000,00 

-52.648,99
- 

422 01 054 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und 
Richter 

10.330.868,15
9.214.600,00

- 
- 

10.330.868,15 
9.214.600,00 

1.116.268,15
- 

427 11 054 Nebenvergütungen 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Wenige-
rausgaben bei Tit. 511 01. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

427 51 054 Sonstige Beschäftigungsentgelte - 
30.000,00

90.000,00
60.000,00

90.000,00 
90.000,00 

- 
- 

428 01 054 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 5.765.640,01
5.104.500,00

- 
- 

5.765.640,01 
5.104.500,00 

661.140,01
- 

428 06 054 Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes 39.045,99
57.500,00

9.400,00
11.533,09

48.445,99 
69.033,09 

-20.587,10
- 

453 01 054 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 11.492,24
18.000,00

- 
- 

11.492,24 
18.000,00 

-6.507,76
- 

  Zw.S. Personalausgaben 16.524.397,40
14.854.600,00

99.400,00
71.533,09

16.623.797,40 
14.926.133,09 

1.697.664,31
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
511 01 054 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen- 
stände 

1.071.637,10
1.237.500,00

560.800,00
493.728,71

1.632.437,10 
1.731.228,71 

-98.791,61
- 

514 02 054 Dienst- und Schutzkleidung (persönliche Ausrüstungs-
gegenstände) 

- 
500,00

1.250,00
752,45

1.250,00 
1.252,45 

-2,45
- 

517 01 054 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten) 

29.502,33
29.700,00

9.420,00
9.232,31

38.922,33 
38.932,31 

-9,98
- 

525 21 054 Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der 
Bediensteten 

50.672,40
45.500,00

2.500,00
7.678,49

53.172,40 
53.178,49 

-6,09
- 

525 51 054 Unterrichtung der ehrenamtlichen Richter (einschließ-
lich Reisekosten) 

1.778,70
5.900,00

13.800,00
9.684,40

15.578,70 
15.584,40 

-5,70
- 

526 21 054 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten - 
500,00

500,00
- 

500,00 
500,00 

- 
- 

527 01 054 Dienstreisen 53.099,48
56.400,00

22.170,00
21.013,25

75.269,48 
77.413,25 

-2.143,77
- 



Justizministerium  
0509 Arbeitsgerichtsbarkeit  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 319 - 
 

529 01 054 Zur Verfügung des Präsidenten des Landesarbeits- 
gerichts für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in 
besonderen Fällen 

800,00
800,00

- 
- 

800,00 
800,00 

- 
- 

534 01 011 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 7.900,65
5.000,00

100,00
3.007,97

8.000,65 
8.007,97 

-7,32
- 

536 01 054 Auslagen in Rechtssachen (einschließlich Reise- 
kosten) 

Der Aufwand erreichte nicht das erwartete Aus-
maß. 

6.145.368,30
7.326.000,00

- 
- 

6.145.368,30 
7.326.000,00 

-1.180.631,70
- 

546 49 054 Vermischte Verwaltungsausgaben 3.280,01
7.900,00

18.980,00
14.366,37

22.260,01 
22.266,37 

-6,36
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 7.364.038,97
8.715.700,00

629.520,00
559.463,95

7.993.558,97 
9.275.163,95 

-1.281.604,98
- 

  Ausgaben für Investitionen   
812 01 054 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 
102.954,04

45.000,00
- 
40.190,64

102.954,04 
85.190,64 

17.763,40
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 102.954,04
45.000,00

- 
40.190,64

102.954,04 
85.190,64 

17.763,40
- 

  Titelgruppen   
69  Aufwand für Informationstechnik   
511 69A 054 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 
40.998,37
79.200,00

61.290,00
73.086,94

102.288,37 
152.286,94 

-49.998,57
- 

511 69B 054 Fernmeldegebühren u. dgl. 128.272,67
138.600,00

19.430,00
109.104,13

147.702,67 
247.704,13 

-100.001,46
- 

514 69 054 Verbrauchsmittel 67.501,81
79.200,00

64.660,00
52.967,11

132.161,81 
132.167,11 

-5,30
- 

518 69 211 Maschinen- und Gerätemieten 41.558,08
49.500,00

10.020,00
12.081,38

51.578,08 
61.581,38 

-10.003,30
- 

534 69 054 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 441.972,79
792.000,00

300.020,00
- 

741.992,79 
792.000,00 

-50.007,21
- 

546 69 054 Sonstiger Sachaufwand 11.134,21
24.800,00

29.340,00
35.679,80

40.474,21 
60.479,80 

-20.005,59
- 

812 69 054 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

665,58
80.000,00

79.330,00
- 

79.995,58 
80.000,00 

-4,42
- 

  Summe Titelgruppe 69 732.103,51
1.243.300,00

564.090,00
282.919,36

1.296.193,51 
1.526.219,36 

-230.025,85
- 

  Gesamtausgaben 24.723.493,92
24.858.600,00

1.293.010,00
954.107,04

26.016.503,92 
25.812.707,04 

203.796,88
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 5.106.674,65

3.843.000,00
- 
- 

5.106.674,65 
3.843.000,00 

1.263.674,65
- 

  Übrige Einnahmen 49.275,75
- 

- 
- 

49.275,75 
- 

49.275,75
- 

  Gesamteinnahmen 5.155.950,40
3.843.000,00

- 
- 

5.155.950,40 
3.843.000,00 

1.312.950,40
- 

  Personalausgaben 16.524.397,40
14.854.600,00

99.400,00
71.533,09

16.623.797,40 
14.926.133,09 

1.697.664,31
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 8.095.476,90
9.879.000,00

1.114.280,00
842.383,31

9.209.756,90 
10.721.383,31 

-1.511.626,41
- 

  Ausgaben für Investitionen 103.619,62
125.000,00

79.330,00
40.190,64

182.949,62 
165.190,64 

17.758,98
- 

  Gesamtausgaben 24.723.493,92
24.858.600,00

1.293.010,00
954.107,04

26.016.503,92 
25.812.707,04 

203.796,88
- 

  Zuschuss 19.567.543,52
21.015.600,00

1.293.010,00
954.107,04

20.860.553,52 
21.969.707,04 

-1.109.153,52
- 

     

 


