Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
<u> </u>			4	<u> </u>	0	
		Einnahmen				
111 05	054	Verwaltungseinnahmen Gerichtskosten, Gebühren Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur geschätzt werden.	5.041.781,36 3.800.000,00	-	5.041.781,36 3.800.000,00	
112 01	054	Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten	61.278,38 40.000,00	- -	61.278,38 40.000,00	
119 49	054	Vermischte Einnahmen	2.650,50 3.000,00	-	2.650,50 3.000,00	
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	5.105.710,24 3.843.000,00	-	5.105.710,24 3.843.000,00	
281 01	054	Übrige Einnahmen Kostenerstattungen für betriebliche Praktika von Arbeitsrichtern	49.275,75	-	49.275,75	49.275,7
		Zw.S. Übrige Einnahmen	49.275,75	-	49.275,75	49.275,7
		Titelgruppen				
90		Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetver- antwortung				
119 90	054	Vermischte Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetverantwortung	964,41	-	964,41	964,4
		Summe Titelgruppe 90	964,41	-	964,41	964,4
		Gesamteinnahmen Ausgaben	5.155.950,40 3.843.000,00	-	5.155.950,40 3.843.000,00	1.312.950,4 -
		81 vollständig mit den Ausgaben der OGr. 51 - 54 (ohne GNr. 529 und 536, Titel der TG 69) gegenseitig deckungsfähig. Die Ausgabeermächtigung dieser Titel (einschließlich TG 69) und der Titel 427 51, 428 06 erhöht sich nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums im Einvernehmen mit dem Justizministerium um Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen der Tit. 422 01 und 428 01. Die Ausgabeermächtigung dieser Titel erhöht sich um 75 v.H. der Einnahmen bei Tit. 119 90.				
		Personalausgaben				
412 01	054	Entschädigungen an ehrenamtliche Richter u. dgl.	377.351,01	-	377.351,01	-52.648,9
422 01	054	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter	430.000,00 10.330.868,15 9.214.600,00	-	430.000,00 10.330.868,15 9.214.600,00	1.116.268,1
427 11	054	Nebenvergütungen Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Wenigerausgaben bei Tit. 511 01.	- -	-	- -	- -
427 51	054	Sonstige Beschäftigungsentgelte	-	90.000,00	90.000,00	-
			30.000,00	60.000,00	90.000,00	
428 01	054	Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten)	5.765.640,01 5.104.500,00	-	5.765.640,01 5.104.500,00	661.140,0 -
428 06	054	Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes	39.045,99 57.500,00	9.400,00 11.533,09	48.445,99 69.033,09	-20.587,1
453 01	054	Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl.	11.492,24 18.000,00	-	11.492,24 18.000,00	
		Zw.S. Personalausgaben	16.524.397,40 14.854.600,00	99.400,00 71.533,09	16.623.797,40 14.926.133,09	
511 01	054	Sächliche Verwaltungsausgaben Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände	1.071.637,10 1.237.500,00	560.800,00 493.728,71	1.632.437,10 1.731.228,71	-98.791,€ -
514 02	054	Dienst- und Schutzkleidung (persönliche Ausrüstungsgegenstände)	500,00	1.250,00 752,45	1.250,00 1.252,45	
517 01	054	Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)	29.502,33 29.700,00	9.420,00 9.232,31	38.922,33 38.932,31	-
525 21	054	Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der Bediensteten	50.672,40 45.500,00	2.500,00 7.678,49	53.172,40 53.178,49	-
525 51	054	Unterrichtung der ehrenamtlichen Richter (einschließ- lich Reisekosten)	1.778,70 5.900,00	13.800,00 9.684,40	15.578,70 15.584,40	- '
526 21	054	Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten	- 500,00	500,00	500,00 500,00	
527 01	054	Dienstreisen	53.099,48 56.400,00	22.170,00 21.013,25	75.269,48 77.413,25	

Titel Titel-	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder	Summen Spalten	Rechnungsergebnis gegenüber Soll
gruppe		Erläuterung	,	Vorgriffe	4 und 5	(Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr	EUD	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
529 01	054	Zur Verfügung des Präsidenten des Landesarbeits- gerichts für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen	800,00 800,00	- -	800,00 800,00	
534 01	011	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	7.900,65 5.000,00		8.000,65 8.007,97	-7,32 -
536 01	054	Auslagen in Rechtssachen (einschließlich Reise- kosten) Der Aufwand erreichte nicht das erwartete Aus-	6.145.368,30 7.326.000,00	- -	6.145.368,30 7.326.000,00	,
546 49	054	maß.	3.280,01	18.980,00	22.260,01	6.26
546 49	054	Vermischte Verwaltungsausgaben	7.900,00		22.266,37	-6,36 -
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	7.364.038,97 8.715.700,00	629.520,00 559.463,95	7.993.558,97 9.275.163,95	-1.281.604,98 -
		Ausgaben für Investitionen				
812 01	054	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	102.954,04 45.000,00	- 40.190,64	102.954,04 85.190,64	
		Zw.S. Ausgaben für Investitionen	102.954,04 45.000,00	- 40.190,64	102.954,04 85.190,64	17.763,40 -
		Titelgruppen				
69		Aufwand für Informationstechnik				
		Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	40.998,37 79.200,00	l '	102.288,37 152.286,94	-49.998,57 -
511 69B	054	Fernmeldegebühren u. dgl.	128.272,67 138.600,00	19.430,00 109.104,13	147.702,67 247.704,13	-100.001,46 -
514 69	054	Verbrauchsmittel	67.501,81 79.200,00	64.660,00	132.161,81 132.167,11	-5,30 -
518 69	211	Maschinen- und Gerätemieten	41.558,08 49.500,00	10.020,00 12.081,38	51.578,08 61.581,38	
534 69	054	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	441.972,79 792.000,00	300.020,00	741.992,79 792.000,00	-50.007,21 -
546 69	054	Sonstiger Sachaufwand	11.134,21 24.800,00	29.340,00 35.679,80	40.474,21 60.479,80	-20.005,59 -
812 69	054	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	665,58 80.000,00		79.995,58 80.000,00	
		Summe Titelgruppe 69	732.103,51 1.243.300,00	564.090,00 282.919,36	1.296.193,51 1.526.219,36	-230.025,85 -
		Gesamtausgaben	24.723.493,92 24.858.600,00	1.293.010,00 954.107,04	26.016.503,92 25.812.707,04	203.796,88 -
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	5.106.674,65 3.843.000,00	-	5.106.674,65 3.843.000,00	-
		Übrige Einnahmen	49.275,75 -	-	49.275,75 -	49.275,75
		Gesamteinnahmen	5.155.950,40 3.843.000,00		5.155.950,40 3.843.000,00	
		Personalausgaben	16.524.397,40 14.854.600,00		16.623.797,40 14.926.133,09	
		Sächliche Verwaltungsausgaben	8.095.476,90 9.879.000,00	,	9.209.756,90 10.721.383,31	
		Ausgaben für Investitionen	103.619,62 125.000,00		182.949,62 165.190,64	
		Gesamtausgaben	24.723.493,92 24.858.600,00		26.016.503,92 25.812.707,04	
		Zuschuss	19.567.543,52 21.015.600,00		20.860.553,52 21.969.707,04	-1.109.153,52 -
l	1			I I		I